

平成25年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成25年1月29日

上場取引所 大

上場会社名 株式会社ビジネスブレイン太田昭和
 コード番号 9658 URL <http://www.bbs.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石川 俊彦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 野崎 正幸

TEL 03-3507-1302

四半期報告書提出予定日 平成25年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満四捨五入)

1. 平成25年3月期第3四半期の連結業績(平成24年4月1日～平成24年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年3月期第3四半期	11,701	4.5	369	△23.7	392	△20.6	179	206.8
24年3月期第3四半期	11,201	8.6	483	726.3	494	591.2	58	—

(注) 包括利益 25年3月期第3四半期 222百万円 (356.6%) 24年3月期第3四半期 49百万円 (145.3%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
25年3月期第3四半期	24.15	—
24年3月期第3四半期	7.20	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
25年3月期第3四半期	9,987	6,048	58.9
24年3月期	10,291	5,977	56.2

(参考) 自己資本 25年3月期第3四半期 5,888百万円 24年3月期 5,783百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
24年3月期	—	5.00	—	7.00	12.00
25年3月期	—	7.00	—	—	—
25年3月期(予想)	—	—	—	7.00	14.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年3月期の連結業績予想(平成24年4月1日～平成25年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	16,000	4.1	750	△11.2	760	△12.2	460	83.0	61.97

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料P.2「1.サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」第10条の5に該当するものであります。詳細は、添付資料P.2「1.サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年3月期3Q	9,046,000 株	24年3月期	9,046,000 株
② 期末自己株式数	25年3月期3Q	1,614,041 株	24年3月期	1,622,841 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年3月期3Q	7,424,039 株	24年3月期3Q	8,113,215 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。実際の業績等に影響を与える可能性のある重要な要因には、主として以下の事項があります。なお、業績に影響を与える要因はこれらに限定されるものではありません。

- (1) 当社グループの事業領域を取り巻く経済情勢
- (2) 当社グループが提供するサービスに対する需要動向

○添付資料の目次

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
2. 四半期連結財務諸表等	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 第3四半期連結累計期間	4
(3) 継続企業の前提に関する注記	5
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	5
(5) 追加情報	5

1. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社及び連結子会社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期連結会計期間より、平成24年4月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第3四半期連結累計期間の営業利益、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ4,511千円増加しております。

2. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成24年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成24年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,712,512	4,610,440
売掛金	2,841,340	2,664,915
仕掛品	240,319	180,293
その他	481,256	611,042
貸倒引当金	△436	△292
流動資産合計	8,274,991	8,066,398
固定資産		
有形固定資産	115,821	205,033
無形固定資産	95,488	80,683
投資その他の資産		
その他	1,813,305	1,645,543
貸倒引当金	△8,280	△10,215
投資その他の資産合計	1,805,025	1,635,328
固定資産合計	2,016,334	1,921,044
資産合計	10,291,325	9,987,442
負債の部		
流動負債		
買掛金	616,679	587,090
短期借入金	—	60,000
未払法人税等	393,662	46,368
賞与引当金	558,340	315,628
役員賞与引当金	37,700	36,750
その他の引当金	104,771	1,243
資産除去債務	7,228	—
その他	907,135	914,436
流動負債合計	2,625,515	1,961,515
固定負債		
長期借入金	—	120,000
退職給付引当金	1,538,911	1,595,972
役員退職慰労引当金	124,986	129,651
その他	25,278	131,809
固定負債合計	1,689,175	1,977,432
負債合計	4,314,690	3,938,947
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,233,490	2,233,490
資本剰余金	2,669,438	2,669,766
利益剰余金	1,598,814	1,674,156
自己株式	△716,865	△712,978
株主資本合計	5,784,877	5,864,434
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△2,252	23,150
その他の包括利益累計額合計	△2,252	23,150
少数株主持分	194,010	160,911
純資産合計	5,976,635	6,048,495
負債純資産合計	10,291,325	9,987,442

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書
(第3四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成24年4月1日 至平成24年12月31日)
売上高	11,201,048	11,701,298
売上原価	9,083,517	9,621,487
売上総利益	2,117,531	2,079,811
販売費及び一般管理費	1,634,399	1,711,297
営業利益	483,132	368,514
営業外収益		
受取利息	3,054	3,539
受取配当金	4,025	11,139
その他	6,480	13,016
営業外収益合計	13,559	27,694
営業外費用		
支払利息	631	965
貸倒引当金繰入額	420	2,360
有形固定資産除却損	1,406	—
その他	439	913
営業外費用合計	2,896	4,238
経常利益	493,795	391,970
特別損失		
有形固定資産除却損	—	6,340
事業構造改善費用	—	9,233
事業所移転損失	112,483	—
特別損失合計	112,483	15,573
税金等調整前四半期純利益	381,312	376,397
法人税等	314,206	179,396
少数株主損益調整前四半期純利益	67,106	197,001
少数株主利益	8,670	17,734
四半期純利益	58,436	179,267
少数株主利益	8,670	17,734
少数株主損益調整前四半期純利益	67,106	197,001
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△18,458	25,114
その他の包括利益合計	△18,458	25,114
四半期包括利益	48,648	222,115
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	39,978	204,669
少数株主に係る四半期包括利益	8,670	17,446

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 追加情報

(従業員インセンティブ・プラン「従業員持株E S O P信託」における会計処理)

当社は、平成24年8月24日及び平成24年11月6日開催の取締役会決議に基づき、当社の成長を支える従業員に対する福利厚生制度をより一層充実させるとともに、株価上昇へのインセンティブを付与することにより、当社の業績や株式価値に対する従業員の意識を更に高め、中長期的な企業価値の向上を図ることを目的として、従業員インセンティブ・プラン「従業員持株E S O P信託」(以下、「E S O P信託」)の導入をしております。

当プランでは、「BBSグループ従業員持株会」(以下、「当社持株会」)へ当社株式を譲渡していく目的で設立するE S O P信託が、今後5年間にわたり当社持株会が取得すると見込まれる数の当社株式を一括で取得し、その後、毎月一定日に当社持株会に売却を行います。

当社株式の取得及び処分については、当社がE S O P信託の債務を保証しており、経済的実態を重視する観点から、当社とE S O P信託は一体であるとする会計処理を採用しております。従って、E S O P信託が所有する当社株式を含む資産及び負債並びに費用及び収益については、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益及び包括利益計算書に含めて計上しております。このため、自己株式については、E S O P信託が所有する当社株式を自己株式に含めております。

なお、平成24年12月31日現在においてE S O P信託が所有する当社株式数は304,300株であります。